UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DEPARTAMENTAL  DO 2

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 3

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 4

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 5

REALIZADA NO DIA 10 DE JANEIRO 6

DE  2018. 7

Aos  dez dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-8

se o Conselho Departamental, sob a presidência do Diretor professor Dr. Otávio 9

Guimarães Tavares da Silva e com a presença dos seguintes Conselheiros: 10

professora Dr. Márcia Regina Holanda da Cunha - Vice-Diretora, professor Dr. Ivan 11

Marcelo Gomes - Chefe do Departamento de Ginástica, professor Dr. André Soares 12

Leopoldo - Chefe do Departamento de Desportos, Dr. Felipe Quintão de Almeida - 13

Coordenador da Pós-Graduação, professor Dr. Maurício dos Santos Oliveira - 14

Coordenador do Curso de Bacharelado em Educação Físca, professora Drª Maria 15

das Graças Carvalho  Silva e Sá - Decana do Colegiado de Curso de Licenciatura 16

em Educação Física, professor Dr. Antônio Carlos Moraes - Representante do Centro 17

de Educação Física e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 18

professor Dr. Rodrigo Luiz Vancini - Representante do Centro de Educação Física e 19

Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e o Representante dos 20

Funcionários (suplente) - Gabriel Casagrande. Havendo número legal o Senhor 21

Diretor deu início à reunião. .........................................................................................   22

EM PAUTA: leitura da ata da  reunião ordinária realizada no dia 06/12/2017, que  23

após apreciada foi aprovada por unanimidade.COMUNICAÇÕES: Professor Dr. 24

Antônio Carlos Moraes informa que a UFES fará levantamento demanda por vagas 25

nos cursos.  Professor Dr. André Soares Leopoldo informa a necessidade de 26

levantamento dos programas das disciplinas para serem disponibilizados para a 27

comunidade. Professora Drª Maria das Graças Carvalho  Silva e Sá informa que a 28

data da colação de Grau ainda, pois falta o servidor responsável pelo agendamento 29

do Teatro Universitário, pois está de férias; informa que a professora Dr. 30

Erineusa Maria da Silva assume o Colegiado de Curso de Licenciatura a partir do dia 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

2

01/02/2018 até o dia 28/02/2018. Professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva 32

comunica a criação da Comissão de Sindicância para levantamento do 33

comportamento do professor substituto Galdino Rodrigues; Informa o fechamento da 34

sala do Diretório Acadêmico do CEFD, que somente reabrirá após eleição, onde for 35

determinado um responsável por aquele diretório; Informa previsão de término da 36

obra da Biblioteca Setorial do CEFD, de trinta dias; Informa que obra do 37

NUPEM/LAFIB está atrasada, esperando serviços de instalação hidráulica. 38

PROCESSOS/ PROJETOS:  Planejamento Interno de Capacitação do CEFD, para 39

o período de dois mil e dezoito a dois mil e dezenove, em apreciação, após leitura e 40

explicações por parte do Diretor, foi aprovado por unanimidade. Solicitação de 41

excepcionalidade ao horário especial de funcionamento da UFES durante o recesso 42

acadêmico (11/01/ 2018 a 16/02/2018).  Os quais são: Projeto de Extensão Grupo 43

Andora (segundas, quartas e sextas, entre 19:00 às 21:00), NUPEM (segundas a 44

sextas, entre 13:00 às 18:00) e PROTEORIA (segundas a sextas, entre 13:00 às 45

18:00). Solicitação de afastamento do professor Dr. Felipe  Quintão de 46

Almeida  para realização de Pós-Doutorado na Faculdade de Educação da 47

Universidade de Strathclyde na Escócia , por um período de 12(doze) meses 48

a partir de 01 de Agosto de 2018. Em apreciação, após relato e parecer 49

favorável do Conselheiro professor Dr. Maurício dos Santos de Oliveira, foi 50

aprovado por unanimidade. Solicitação de afastamento da professora Dr. 51

Rosianny Campos Berto, por um período de noventa dias a partir do dia 52

05/03/2018, para a realização de curso presencial ou à distância 53

(aprofundamento da língua inglesa na Stafford House - Canadá). Em 54

apreciação, após relato e parecer favorável do professor Dr. Rodrigo Luiz 55

Vancini, foi aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE............................. 56

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Ronie 57

Frizzera Sarmento, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que após lida 58

e aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 10 de janeiro de 59

2018. 60

Professor  Otávio Guimarães Tavares da Silva –  61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

3

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha –  62

Professor  Ivan Marcelo Gomes –  63

Professor  André Soares Leopoldo –  64

Professor Felipe Quintão de Almeida –  65

Professor  Maurício dos Santos Oliveira – 66

 Professora  Maria das Graças Carvalho  Silva e Sá –  67

Professor  Antônio Carlos Moraes –  68

Professor  Rodrigo Luiz Vancini –  69

 Gabriel  Santos Casagrande- 70

Ronie Frizzera Sarmento- 71